
CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

 

ALBA – LANGHE - ROERO 

 

 
                originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 5 

 

DEL 14/02/2022 

 

 

OGGETTO: Art. 1 Comma 7, Legge 190/12 Modificato dal D. Lgs. 96/2016 – Conferma sino 

al 31/12/2022 del segretario del consorzio quale responsabile in materia di 

prevenzione della corruzione e responsabile della trasparenza. 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese di febbraio alle ore 18:15 nella Sede 

amministrativa, in Alba Via Diaz 8, previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi 

convocati in assemblea i seguenti Signori, componenti del Consiglio di Amministrazione. 

 

  Presente Assente 

 

 

     1.       Loredana DEFILIPPI Presidente  X 

 

     2.       Roberto PASSONE Vice Presidente  X 

 

     3.       Luisella CANALE* Consigliere  X 

 

     4.       Laura CAPRA* Consigliere  X 

 

     5.       Tiziana MARENGO Consigliere  X 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario,  Dott. Giovanni PESCE, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale, il Presidente dell’Assemblea Silvio ARTUSIO COMBA e il Direttore Dott. Marco 

BERTOLUZZO. 

 

* Il Consigliere partecipa alla seduta collegato in video conferenza ai sensi dell’art. 2, comma 1, del 

Regolamento Interno per lo svolgimento di sedute del Consiglio di Amministrazione  in modalità 

telematica.  

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la  Roberto PASSONE, nella qualità di Vice 

Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

                                                 



 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visti:  

- la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, e i relativi decreti 

attuativi; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  e ss.mm.ii., in particolare l’art. 16, c.1, lett. l-

bis, l-ter, l-quater, e l’art. 21; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 relativo al “Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165” 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”, adottato ai sensi dell’art. 1, commi 35 e 36 della 

predetta legge n. 190 del 2012; 

 

Visto il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 

 

Atteso che con decreto del Presidente del CdA n. 1 del 22/04/2013 è stato nominato il segretario 

dell’Ente dott. Giovanni Pesce quale responsabile in materia di prevenzione della corruzione; 

Successivamente è stato adottato  un provvedimento di conferma, in ragione anche della 

formulazione aggiornata dalla funzione prevista dall’art. 1 comma 7 legge 190/2012,come 

modificato dal D. lgs. n. 97/2016, che ha unificato in capo ad un solo soggetto la funzione di 

responsabile per prevenzione della corruzione e di responsabile per la trasparenza (cfr deliberazione 

Cda n. 5/2020 di conferma di nomina fino al 31/12/2020); 

Riconosciuto che il medesimo art. 1 comma 7 legge n. 190/12 prevede che:  

-negli enti locali, tale responsabile sia individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e 

motivata determinazione. 

 - tale responsabile venga nominato dall’organo di indirizzo politico dell’ente; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla conferma del responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza del Consorzio nella persona del Segretario del Consorzio, Dott. Giovanni PESCE 

anche per l’anno 2022.  

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’Ente; 

 

Preso atto che le funzioni e i compiti del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza sono definiti nella sopracitata legge n. 190/2012 e s.m.i., nel d. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 

nonché negli atti e derivazioni della competente autorità su materia; 

Assunti ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 i prescritti pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame. 

Con voti unanimi  espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

1) di confermare il Segretario del Consorzio, Dott. Giovanni PESCE, quale responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza del Consorzio Socio Assistenziale Alba-

Langhe-Roero, in continuità con quanto finora definito, e con durata fino al 31/12/2022; 

                                                 



2) ai fini della massima trasparenza e accessibilità totale (art. 11 del D. lgs. 150/2009), di 

pubblicare in modo permanente copia del presente atto deliberativo sul sito istituzionale 

dell’ente; 

3) di dare atto che la presente nomina non comporta alcun onere per l’Ente. 

 

Con successiva, distinta, unanime e favorevole votazione, espressa a termini di legge, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

  

 

 

 

 

                                                 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 Roberto PASSONE 

 

 

 

  

 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giovanni PESCE 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio Socio 

Assistenziale Alba-Langhe-Roero di Alba per 15 giorni consecutivi 

 

dal  15 febbraio 2022 al  02 marzo 2022 

 

 

ALBA,  15 febbraio 2022 IL SEGRETARIO 

 Dott. Giovanni PESCE 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data  14 febbraio 2022 

ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 IL SEGRETARIO 

 Dott. Giovanni PESCE 

 

 

 

 

 

                                                 


